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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2023 đối với giáo dục mầm non 
  

  

 Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BGDĐT ngày 09/01/2023 của Bộ Giáo dục 

Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2023, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 đối với giáo 

dục mầm non (GDMN), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá, hỗ trợ kỹ thuật việc củng cố, nâng cao chất lượng Phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ em mầm non 5 tuổi (PCGDMNTNT) theo Nghị định số 

20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GDĐT Quy định về điều 

kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ (PCGD XMC). 

- Đánh giá công tác huy động trẻ em mẫu giáo và các điều kiện bảo đảm, hỗ 

trợ, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi (PCGDMNTNT). 

Hội thảo tập huấn về nghiệp vụ triển khai thực hiện công tác PCGDMNTNT. 

- Đánh giá, thúc đẩy công tác xã hội hóa để nâng cao chất lượng phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ năm tuổi. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ, theo đúng quy định pháp luật.  

 II. NỘI DUNG 

1. Kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật thực hiện Phổ cập giáo dục mầm non cho 

trẻ em 5 tuổi 

- Hình thức: Tổ chức kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp tại địa phương về 

việc duy trì, nâng cao chất lượng PCGDMNTNT, gồm: 03 tỉnh (Bình Dương, Đắk 

Lắk, Lai Châu). 
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- Nội dung: Đánh giá kết quả duy trì, đạt chuẩn PCGDMNTNT theo quy 

định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT; sau 

khi đánh giá ban hành Biên bản hỗ trợ kỹ thuật công tác PCGDMNTNT. 

2. Tổ chức Hội thảo, tập huấn đánh giá công tác huy động trẻ em mẫu 

giáo và các điều kiện bảo đảm, hỗ trợ, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 

mầm non trẻ năm tuổi; tập huấn về nghiệp vụ triển khai thực hiện công tác 

PCGDMNTNT. 

- Thời gian: Tháng 8-11/2023; 

- Địa điểm: Dự kiến tại tỉnh Lào Cai. 

- Thành phần: 

+ Bộ Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Bộ, đại diện lãnh đạo các Vụ/Cục: Cơ 

sở vật chất, Kế hoạch - Tài chính, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục 

Trung học, NG&CBQLGD, Cục CNTT; 

+ Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố: tổng cộng 04 người/tỉnh, thành 

phố, thành phần gồm: Đại diện Ban chỉ đạo PCGD-XMC của tỉnh/thành phố, lãnh 

đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; đại diện lãnh đạo phòng: Giáo dục Mầm non và 01 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ phụ trách công tác PCGD-XMC của Sở (nếu có).  

3. Triển khai các hoạt động nhằm đánh giá, thúc đẩy công tác xã hội hóa 

để nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi: 

 (1) Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác xã hội hóa đối với phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ năm tuổi.  

(2) Tổ chức Hội thảo “Thúc đẩy công tác xã hội hóa để nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi”. 

(Có phụ lục chi tiết các hoạt động kèm theo). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Vụ Giáo dục Mầm non  

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch, tham mưu lãnh đạo Bộ ban hành công văn gửi 

Ban chỉ đạo PCGD-XMC, UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh: Bình Dương, 

Đắk Lắk, Lai Châu để chuẩn bị cho công tác kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật đánh giá kết 

quả duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện PCGDMNTNT; thành lập Đoàn kiểm tra 

của Bộ. Tổ chức kiểm tra, đánh giá hỗ trợ kỹ thuật về PCGDMNTNT tại 03 tỉnh: Bình 

Dương, Đắk Lắk, Lai Châu. 

 - Xây dựng nội dung tổ chức Hội thảo, tập huấn đánh giá công tác huy động 

trẻ em mẫu giáo và các điều kiện bảo đảm, hỗ trợ, nâng cao chất lượng phổ cập 
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giáo dục mầm non trẻ năm tuổi và tập huấn về nghiệp vụ triển khai thực hiện công 

tác PCGDMNTNT; tham mưu ban hành công văn triệu tập đại biểu tham dự. 

- Xây dựng phương án khảo sát và công cụ khảo sát. Tổ chức thực hiện khảo 

sát; báo cáo kết quả khảo sát; Tổ chức Hội thảo đánh giá, thúc đẩy công tác xã hội 

hóa để nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi. 

 2. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo 

 Các Vụ/Cục: Kế hoạch - Tài chính, Cơ sở Vật chất, Giáo dục Tiểu học, Giáo 

dục Trung học, NG&CBQLGD, Cục CNTT cử người tham dự Hội thảo, tập huấn 

theo thành phần quy định, chuẩn bị các ý kiến phát biểu, trao đổi tại Hội thảo; tham 

gia đề xuất và giải trình những vướng mắc của địa phương về công tác 

PCGDMNTNT. Cục CNTT và Vụ GDMN chuẩn bị tài liệu tập huấn nghiệp vụ về 

công tác PCGDMNTNT. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố 

3.1. Cử đại biểu tham gia các Hội thảo, tập huấn đúng thành phần triệu tập. 

3.2. Các tỉnh Bình Dương, Đắk Lắk, Lai Châu: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Ban chỉ đạo PCGD-XMC cấp tỉnh, 

chỉ đạo Ban chỉ đạo PCGD-XMC cấp huyện chuẩn bị các điều kiện để phục vụ 

công tác kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật, đánh giá kết quả duy trì đạt chuẩn 

PCGDMNTNT theo quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP và Thông tư số 

07/2016/TT-BGDĐT. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Ban chỉ đạo PCGD-XMC của tỉnh 

hoàn thiện hồ sơ, báo cáo kết quả duy trì, nâng cao chất lượng PCGDMNTNT (dữ 

liệu báo cáo chốt số liệu của năm 2022) theo quy định tại Nghị định 20/2014/NĐ-

CP, gửi về Bộ GDĐT (qua Vụ GDMN, hồ sơ bản giấy) trước ngày 30/8/2023, gồm: 

(1) Tờ trình của Ban chỉ đạo PCGD-XMC; (2) Báo cáo quá trình thực hiện 

và kết quả phổ cập giáo dục giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, kèm theo các 

biểu thống kê; kiểm tra, rà soát dữ liệu phần mềm PCGD-XMC; (3) Biên bản 

kiểm tra phổ cập giáo dục giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi của tỉnh đối với 

huyện; (4) Quyết định công nhận huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục. 

3.3. Các Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin, số liệu khảo sát về công 

tác xã hội hóa đối với phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi khi có yêu cầu 

của Bộ; lựa chọn và cử đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán có kinh nghiệm, 

có năng lực tham gia Hội thảo do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; phối hợp với 

Bộ để chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho tổ chức Hội thảo, tổ chức tham quan học 

tập, chia sẻ kinh nghiệm tại địa phương phù hợp với điều kiện khi được yêu cầu. 
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IV. KINH PHÍ 

Kinh phí kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật thực hiện duy trì và nâng cao kết quả đạt 

chuẩn PCGDMNTNT; đánh giá công tác huy động trẻ em mẫu giáo và các điều 

kiện bảo đảm, hỗ trợ, nâng cao chất lượng PCGDMNTNT và đánh giá, thúc đẩy 

công tác xã hội hóa để nâng cao chất lượng PCGDMNTNT từ nguồn kinh phí 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

Vụ Giáo dục Mầm non dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Thứ trưởng Phạm Ngọc Thưởng (để ph c/đ); 
- UBND, Sở GDĐT, BCĐPCGD-XMC 
các tỉnh/TP (để p/h); 
- Vụ/cục: KHTC, CSVC, GDMN, GDTH, GDTrH, 
NG&CBQLGD, CNTT (để ph/h t/h); 
- Lưu: VT, GDMN (5b). 

 KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Ngô Thị Minh 

  



      BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Phụ lục 

KẾ HOẠCH CHI TIẾT TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023 ĐỐI VỚI GIÁO DỤC MẦM NON 
(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số          /KH-BGDĐT ngày         tháng       năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

 

TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị/cá nhân 
phối hợp 

Thời gian 
hoàn 
thành 

Sản phẩm 

I- 
Kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật đánh giá kết quả 
thực hiện Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 
em 5 tuổi 

Vụ 
GDMN 

 12/2023 

Biên bản kiểm tra, đánh giá hỗ trợ kỹ 
thuật về PCGDMNTNT tại 03 tỉnh: Bình 
Dương, Đắk Lắk, Lai Châu. 
Báo cáo kết quả gửi Lãnh đạo Bộ 

1 
Ban hành công văn gửi Ban chỉ đạo PCGD-
XMC, UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo các 
tỉnh: Bình Dương, Đắk Lắk, Lai Châu 

Vụ 
GDMN  6/2023 Công văn được ban hành 

2 
Thành lập đoàn kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật đánh 
giá kết quả thực hiện PCGDMNTNT của Bộ 

Vụ 
GDMN 

 8/2023 Quyết định được ban hành 

3 
Tổ chức kiểm tra, đánh giá hỗ trợ kỹ thuật về 
PCGDMNTNT tại 03 tỉnh: Bình Dương, Đắk 
Lắk, Lai Châu 

Vụ 
GDMN 

- Ban chỉ đạo 
PCGD-XMC 03 
tỉnh: Bình 
Dương, Đắk 
Lắk, Lai Châu; 

- Thành viên 
đoàn kiểm tra, 
đánh giá của Bộ 
GDĐT 

11/2023 

Biên bản kiểm tra, đánh giá hỗ trợ kỹ thuật về 
PCGDMNTNT tại 03 tỉnh: Bình Dương, Đắk 
Lắk, Lai Châu. 

4 
Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá, hỗ trợ kỹ 
thuật PCGDMNTNT tại 3 tỉnh với Lãnh đạo 
Bộ 

Vụ 
GDMN 

Thành viên đoàn 
kiểm tra, đánh 
giá của Bộ 
GDĐT 

12/2023 Báo cáo kết quả gửi Lãnh đạo Bộ 
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TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị/cá nhân 
phối hợp 

Thời gian 
hoàn 
thành 

Sản phẩm 

II- 
Đánh giá công tác huy động trẻ em mẫu 
giáo và các điều kiện bảo đảm, hỗ trợ, nâng 
cao chất lượng PCGDMNTNT 

Vụ 
GDMN 

 11/2023 
Hội thảo, tập huấn được tổ chức; 
Báo cáo kết quả hội thảo, tập huấn 

1 Thành lập Ban tổ chức Hội thảo, tập huấn 
Vụ 

GDMN 
 7-8/2023 

Ban tổ chức Hội thảo, tập huấn được thành 
lập 

2 

Xây dựng nội dung Hội thảo, tập huấn đánh giá 
công tác huy động trẻ em mẫu giáo và các điều 
kiện bảo đảm, hỗ trợ, nâng cao chất lượng phổ 
cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi 

Vụ 
GDMN 

- Các Vụ: 
CSVC, KHTC;  

- Các Cục: 
NG&CBQLGD, 
CNTT 

8/2023 Tài liệu Hội thảo, tập huấn 

3 
Ban hành Công văn triệu tập đại biểu tham dự 
Hội thảo, tập huấn 

Vụ 
GDMN 

 8/2023 Công văn triệu tập đại biểu 

4 Tổ chức Hội thảo, tập huấn 

Vụ 
GDMN 

- Các Vụ: 
CSVC, KHTC;  

- Các Cục: 
NG&CBQLGD, 
CNTT; 

- Sở GD ĐT các 
tỉnh, thành phố 

11/2023 
Hội thảo, tập huấn được tổ chức; 
Báo cáo kết quả hội thảo, tập huấn 

III- 
Triển khai nhiệm vụ đánh giá, thúc đẩy 
công tác xã hội hóa để nâng cao chất lượng 
phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi 

Vụ 
GDMN  10/2023 

- Báo cáo kết quả khảo sát.  
- Báo cáo kết quả Hội thảo; 
- Tin/bài truyền thông 

1 
Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác xã 
hội hóa đối với phổ cập giáo dục mầm non 
cho trẻ năm tuổi 

Vụ 
GDMN  9/2023 

- Công văn thực hiện khảo sát; 

- Báo cáo kết quả khảo sát.  
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TT Tên nhiệm vụ 
Đơn vị 
chủ trì 

Đơn vị/cá nhân 
phối hợp 

Thời gian 
hoàn 
thành 

Sản phẩm 

1.1 
Xây dựng Phương án khảo sát và công cụ khảo 
sát. 

Vụ 
GDMN 

- Một số chuyên 
gia. 7/2023 

Dự thảo Phương án khảo sát và công cụ khảo 
sát. 

1.2 
Họp góp ý về Dự thảo Phương án và công cụ 
khảo sát khảo sát 

Vụ 
GDMN 

- Sở GDĐT, 
phòng GDĐT, 
trường mầm non 
TP Hà Nội. 

- Một số chuyên 
gia. 

8/2023 
Phương án và công cụ khảo sát khảo được 
hoàn thiện để triển khai khảo sát.  

1.3 Tổ chức thực hiện khảo sát 

Vụ 
GDMN 

- Sở GDĐT các 
tỉnh, thành phố; 

- Đoàn khảo sát 
của Bộ GDĐT 

9/2023 
- Công văn thực hiện khảo sát; 

- Báo cáo kết quả khảo sát.  

2 
Tổ chức Hội thảo "Thúc đẩy công tác xã hội 
hóa để nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 
mầm non cho trẻ năm tuổi "  

Vụ 
GDMN 

- Đoàn khảo sát 
của Bộ GDĐT 

- Các Vụ: 
CSVC, KHTC;  

- Cục: 
NG&CBQLGD. 

- Sở GDĐT các 
tỉnh, thành phố; 

10/2023 
Báo cáo kết quả Hội thảo; 
Tin/bài truyền thông 

 


